

**Stads- och kommunhistoriska institutets  
verksamhetsberättelse för år 2007**





# Innehåll

STADS- OCH KOMMUNHISTORISKA INSTITUTET	1
VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR ÅR 2007	3
Personal	3
Stads- och kommunhistoriska nämnden	3
Stads- och kommunhistoriska samfundet	3
Lokaler	4
<a href="http://www.urbanhistory.su.se">www.urbanhistory.su.se</a>	4
Professur i Stockholms historia	4
Seminarier, kurser, handledning	6
Publicering	6
Konferensrapporter, föredrag mm	7
Externa anslag	8
Betygsnämnder, sakkunniguppdrag mm	8
Pågående forskning	9
Konferenser, symposier, kontaktverksamhet	11



## **STADS- OCH KOMMUNHISTORISKA INSTITUTET**

Stadshistoriska institutet bildades 1919 som en avdelning av Svenska stadsförbundet och utgör idag under namnet Stads- och kommunhistoriska institutet en del av Sveriges Kommuner och Landsting. Kontakterna med den akademiska världen var viktiga redan från starten och har därefter ytterligare stärkts. År 1953 inrättades vid Stockholms högskola en professur i stadshistoria och med tjänsten följde föreståndarskapet för institutet. Professorns undervisningsskyldighet begränsades därför till hälften av vad annars åvilar professor. Professuren har senare förnyats i samband med innehavarens pensionering eller avgång.

Professuren, från 1970 benämnd ”historia, särskilt stads- och kommunhistoria”, bekostas av staten (universitetet) med en tredjedel och resterande två tredjedelar delas mellan Sveriges Kommuner och Landsting och Stockholms stad. Sveriges Kommuner och Landsting svarar dessutom för nödvändiga basresurser, medan universitetet tillhandahåller lokaler.

Till organisationen hör vidare ett samfund och en nämnd. Stads- och kommunhistoriska samfundet består av cirka 200 invalda medlemmar. Det fungerar som en mötesplats för yrkesforskare, hembygdsforskare, kommunpolitiker och alla andra med intresse för ämnesområdet. Den Stadshistoriska nämnden – institutets styrelse – består av sju ledamöter. Fyra utses av styrelsen för Sveriges Kommuner och Landsting, två av samfundet och en av Stockholms universitet.

Institutet har till uppgift att främja vetenskaplig forskning kring svenska städers och kommuners historia. Kontakt- och informationsverksamhet är ett viktigt medel i den verksamheten. Institutet utgör en förbindelselänk mellan den akademiska forskningen och den bredare stads- och lokalhistoriska verksamheten. För att fullgöra denna uppgift har olika nätverk byggts upp. Institutet utgör också en förbindelselänk till den internationella stadshistoriska forskningen. Omfattande samarbete förekommer med såväl nordiska som europeiska organ. Institutet har också en betydande publiceringsverksamhet innehållande bland annat forskningsrapporter, bibliografier och källutgåvor.

För mer information besök [www.urbanhistory.su.se](http://www.urbanhistory.su.se). I den här skriften redovisas institutets och professurens verksamhet för år 2007.

Stockholm i januari 2008

*Lars Nilsson*

Professor och föreståndare



# VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR ÅR 2007

## Personal

Föreståndare för institutet och tillika professor i historia, särskilt stads- och kommunhistoria är Lars Nilsson. Nils Fabiansson har varit anställd som assistent på deltid under hela året. Mats Berglund har varit tjänstledig för egen forskning. Mats Hayen arbetar på halvtid från 27 augusti med en 100 års historik över kommunförbunden. Dan Johansson har arbetat med registreringsarbete för *CyberCity – Svenska städer på nätet* samt med digitalisering av Banér-arkivet inom ramen för ett projekt finansierat av Samfundet Djursholms Forntid och Framtid. Institutet har vidare köpt tjänster av HB Collegit för bokutgivning och arbeten inom projektet *CyberCity*.

## Stads- och kommunhistoriska nämnden

Stads- och kommunhistoriska nämnden består av följande ledamöter.

Valda av Sveriges Kommuner och Landsting från och med 23 november är: Bo Bladholm (Stockholm), BoPer Larsson (SKL), Nina Lundström (Sundbyberg) och Lennart Lööf (Stockholm). Bladholm och Lundström är nyvalda och ersätter de tidigare ledamöterna Mikael Gustafsson (Tyresö), Margareta Schwartz (Stockholm).

Vald av Stockholms universitet är professor Lena Gerholm (Stockholm).

Valda av Stads- och kommunhistoriska samfundet är: professor Bengt Berglund (Göteborg) och docent Thord Strömberg (Örebro).

Sekreterare i nämnden är professor Lars Nilsson.

## Stads- och kommunhistoriska samfundet

Stads- och kommunhistoriska samfundets årliga möte ägde rum måndagen den 7 maj 2007 i Spelbomskan, Aula Magna, Stockholms universitet. Institutets föreståndare rapporterade om institutets verksamhet. Dagens tema var *Kommunala gränser* och det var föranlett av den aktuella debatten om regionkommuner som ersättare för landstingen. Lars Nilsson gav inledningsvis en översikt över kommunreformernas historia. Markus Gosas tog upp frågan om kommunal samverkan istället för sammanslagningar av kommuner till större enheter. Laura Kolbe från Helsingfors diskuterade problematiken kring kommunal självständighet med utgångspunkt i finska förhållanden. Slutligen presenterade Linus Bellander sitt pågående avhandlingsarbete om 1900-talets inkorporeringar, vilka också kan ses som ett alternativ till kommunreform.

## Lokaler

Enligt avtal är det Stockholms universitet som har att förse institutet med för verksamheten erforderliga lokaler. Sedan våren 2005 finns institutet på plan 8 i hus D där en stadshistorisk miljö etablerats till vilken även professuren i Stockholms historia knutits. Därutöver förfogar institutet över ett förrådsutrymme i E-husets källare.

## **www.urbanhistory.su.se**

Mats Berglund är institutets webbmaster för [www.urbanhistory.su.se](http://www.urbanhistory.su.se). På hemsidan ges allmän information om institutet på flera språk, pågående forskning, konferenser, kurser etc. Hemsidan innehåller vidare *CyberCity – Svenska städer på nätet*, som förmedlar historisk information kring varje enskild svensk stad liksom för stadsväsendet i dess helhet. Det är uppgifter som: korthistorik, folkmängdsutveckling genom tiderna, födelsetal, dödsantal och omflyttningsresultat, kommunala valresultat från 1919 och framåt, näringsstruktur över tid samt ett urval av litteratur. Vår förra *Revy över stads- och kommunhistoria* publiceras nu på detta digitala sätt. *CyberCity* har genom åren stötts av: KSL, (Kommunförbundet Stockholms Län), Johnsonstiftelsen, EU:s program Culture 2000, Stiftelsen Åke Kromnows Jubileumsfond och Stiftelsen Riksarkivarien Ingvar Anderssons fond. Under året har vi dessutom fått finansiellt stöd från Stiftelsen Längmanska kulturfonden.

På institutets hemsida finns också tre andra digitala produkter, nämligen *Stockholms tidskikare*, *Stockholm under 750 år: ett bildspel* och *Tyska stilen*. För den tekniska produktionen svarar Tom Silvennoinen vid HB Collegit förutom Mats Berglund.

På [www.eauh.org](http://www.eauh.org) finns information om European Association for Urban History och de internationella urbanhistoriska konferenser som associationen organiserar. Nästa konferens äger rum i Lyon 27–30 augusti 2008.

## **Professur i Stockholms historia**

Professuren innehas sedan 2005 av Sven Lilja. Han har under året fortsatt sina forskningar rörande klimat och skördar i östersjöområdet, med jämförande studier kring Ösel/Estland, Finland och Storstockholmsregionen 1500–1820 och 1690–1720. Forskningarna bedrivs inom ramen för det av Lilja ledda forskningsprojektet *Förmoderna kustmiljöer*. En andra projektpublicering har färdigställts med bidrag från såväl svenska som östeuropeiska forskare. En tredje projektpublicering är under arbete.



Lilja har vidare fortsatt och avslutat sin del av arbetet med en antologi om Stockholms moderna politiska historia, där han bidragit med en inledning, en artikel om väljare och mandat och en artikel om Stockholms miljöpartier (stockholmspartiet, miljöpartiet och centerpartiet). Antologin är framställd i samverkan med Kommittén för stockholmsforskning. Boken förväntas utkomma i början av nästa år. Lilja arbetar vidare, tillsammans med Mattias Legnér, på en internationell, tvärvetenskaplig antologi kring temat "The Living City". Antologin är orienterad mot städernas miljöhistoria i vid mening, och innehåller bidrag från östeuropeiska, central- och nordamerikanska, nordiska och en japansk forskare. Liljas bidrag till antologin handlar om Stockholms klimat- och lufthistoria. Ytterligare två av bidragen tar upp miljöproblem i Stockholm.

Lilja har under året deltagit i Stockholms läns hembygdsförbunds tätortsgrupp och medverkat med föredraget "Naturen och Stockholms historia" vid den av tätortsgruppen organiserade konferensen *Vilken stad?* Han har också deltagit i kontaktmöten med ett av Klas Nyberg planerat tvärvetenskapligt projekt om Stockholms ekonomiska historia. Vid det populärvetenskapliga symposiet "Observatoriekullens dag" i september, i arrangemang av Observatoriemuséet, medverkade Lilja med en föreläsning om "Stockholms klimat, några tankar och perspektiv", och han har medverkat i en paneldebatt kring klimatemat vid Stockholms universitets forskardagar i oktober. I november höll han en föreläsning på temat "Stadens atmosfär: Luft och klimat i Stockholms historia". Lilja organiserade också i februari ett tvärvetenskapligt seminarium på historiska institutionen kring temat "Klimat och historia", där han bland annat presenterade sina egna forskningar kring skördar och klimatförändringar i Stockholmsregionen cirka 1540–1820.

Lilja har som undervisande lärare vid historiska institutionen på Stockholms universitet hållit kandidat- och masterseminarier för uppsatsförfattande studenter. Ett flertal uppsatser med stockholmsämnen har färdigställts. Som uppsatshandledare har Lilja särskilt inriktat sig mot Stockholms politiska och miljöhistoria. Ett knappt tiotal uppsatser har producerats med dessa inriktningar. Lilja har också givit några temakurser kring ämnet stadens miljöhistoria. Lilja medverkar också som doktorandhandledare till tre doktorander. Utöver detta har Lilja haft ett flertal sakkunnig- och betygsnämndsuppdrag.

## **Seminarier, kurser, handledning**

### *Stadshistoriska doktorander*

Mats Hayen försvarade torsdagen den 29 mars sin doktorsavhandling *Stadens puls: En tidsgeografisk studie av hushåll och vardagsliv i Stockholm 1760–1830*. Opponent var docent Christine Bladh, Södertörns högskola. I betygsnämnden ingick: professor Ulf Jonsson, ekonomisk-historia (Stockholm), professor Sven Lilja, historia (Stockholm) och docent Ann-Catherine Åquist, kulturgeografi (Örebro).

Det finns för närvarande fyra doktorander med stads- och kommunhistorisk inriktning, varav två har doktorandtjänst. Professor Lars Nilsson är huvudhandledare.

### *Övrig undervisning, handledning med mera*

Lars Nilsson ansvarade under vårterminen för magisterseminariet i historia som regelbundet följdes av ett tjugotal studenter.

Två s.k. fristående kurser vardera om fem poäng och med stadshistorisk inriktning har sedan en tid tillbaka givits inom grundutbildningen. Den ena handlar om *Stockholms historia* genom tiderna och den andra är en IT-baserad kurs med titeln *Människornas stad*. Kurserna gavs under våren 2007, med Eva Eggeby som ansvarig.

Magisterkursen i europeisk urbanisering som startade 1998 och omfattar en ettårig utbildning i europeisk stadshistoria i samverkan med universitet i Leicester, Dublin, Leiden och Berlin har fortsatt och avslutats under året. Hossein Sheiban undervisade under våren på delkursen *A History of Stockholm*, som är öppen för alla utländska studenter. Övergången till den så kallade Bologna-modellen gör att denna magisterkurs utgår från och med hösten 2007.

Uppsatsämnen på 60- och 80-poängsnivåerna (kandidat- och magisteruppsatser) har fortsatt att utdelas och flera uppsatser har färdigställts under året. För ämnesgivning och handledning har såväl institutets personal som stadshistoriska doktorander svarat.

## **Publicering**

Institutet har under året utgivit:

### *Studier i stads- och kommunhistoria*

30: Mats Hayen, *Stadens puls: En tidsgeografisk studie av hushåll och vardagsliv i Stockholm 1760–1830*. ISBN 91-88882-27-6 (2007).

31: Lars Nilsson (ed.), *Urban Europe in Comparative Perspective: Papers presented at the Eighth International Conference on Urban History, Stockholm 30th August–2nd September 2006*. CD-ROM. ISBN 91-88882-28-4 (2007).

32: Lars Nilsson (red.), *Stockholms Lilja: Stadshistoriska studier tillägnade professorn i Stockholms historia Sven Lilja 23 juli 2007*. ISBN 91-88882-29-2 (2007).

### *Lokalhistoria*

16: Erik Wångmar, *Socknar som kom och socknar som gick: Förändringar av socken-/församlingsindelningen i Småland 1686–1862*. ISBN 91-88882-30-6 (2007).

### *I andra sammanhang har utkommit:*

Lars Nilsson, "Growth and Stagnation in the History of Stockholm". *Stockholm–Belgrade. Proceedings from the third Swedish–Serbian symposium in Stockholm, April 21–25, 2004*. Editor, Sven Gustavsson. Kungl. Vitterhets, Historie och Antikvitets Akademien 2007, s. 94–114.

Lars Nilsson, "Öst och väst i den lokala politikens geografi: Stadsfullmäktigevalen 1919–1966", i *Historia*. Göteborg 2007, s.177–193.

### **Konferensrapporter, föredrag mm**

- Lars Nilsson, Stadsplanerna och det historiska skeendet. Föredrag på konferensen *Vilken stad?*, ABF-huset, Stockholm 10 februari 2007
- Lars Nilsson, Stockholm som kreativ miljö – på Linnés tid och idag. Föredrag i universitetets serie *Öppna tisdagsföreläsningar*, Aula Magna 20 mars 2007
- Lars Nilsson, Public opinion and water cleaning in 20th Century Stockholm. Rapport till Water History Conference, Tammerfors 13–16 juni 2007
- Lars Nilsson, "Ingrid Hammarström", bidrag till kommande publikation (biografi) över svenska historieprofessorer, redaktörer Alf W Johansson & Ragnar Björk
- Lars Nilsson, On the Move: People, Places and Mobility, Rapport till konferensen Universities and Cities, Berlin 13–15 december 2007

## **Externa anslag**

- Från Samfundet Djursholms Forntid och Framtid 100.000 kronor för digitalisering av 1500- och 1600-talstexter i Banérarkivet. Arbetet utförs av Dan Johansson.
- Tryckningsbidrag på totalt 65.000 kronor har erhållits under året. Från Magnus Bergwalls stiftelse 30.000 kronor för produktion av boken *Stockholms Lilja*, för Mats Hayens avhandling *Stadens puls* 25.000 kronor och 10.000 kronor från Växjö stiftshistoriska sällskap för Erik Wångmars, *Socknar som kom och socknar som gick*.
- För *CyberCity – Svenska städer på nätet* har vi under året erhållit 50.000 kronor från Stiftelsen Längmanska kulturfonden.
- Från Sveriges Kommuner och Landsting 92.000 kronor för 2007 för utarbetandet av en hundraårshistorik över de svenska kommunförbunden. Arbetet utförs av Mats Hayen.
- Från NOS-HS, Nordiska samarbetskommittén för humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning 15.000 för projektet ”The Postindustrial City: Urban Challenges and Responses Since 1950”.

## **Betygsnämnder, sakkunniguppdrag mm**

Lars Nilsson har under året haft följande uppdrag som sakkunnig och opponent:

- Sakkunnig för bedömning av Hans Nilssons (Linköping) ansökan om docentur
- Sakkunnig för bedömning av Martin Åbergs (Karlstad universitet) ansökan om befordran till professor
- Sakkunnig åt Vetenskapsrådet för bedömning av ansökningar till *Support to Large Databases – DISC*
- Permanent sakkunnig åt European Science Foundation
- Opponent på Aulikki Litzens doktorsavhandling, *Occupational Geographical Mobility of Nobel Prize Winners in Science, 1860–2005*, Tammerfors universitet, 24 november 2007

Lars Nilsson ingår i ledningsgruppen (styrelsen) för European Association for Urban History. Nilsson har vidare ingått i valberedningen för Svenska Historiska Föreningen samt i priskommittén för Hertig Karls pris som årligen utdelas av Nyköpings kommun. Priset för år 2007 tilldelades professor Max Engman, Helsingfors och utdelades den 18 augusti i anslutning till Hertig Karls marknad.

## **Pågående forskning**

### *Institutet*

Lars Nilsson har under året utarbetat konferensbidrag, artiklar och föredrag i skilda ämnen samt forskat kring svensk, nordisk och europeisk stadsutveckling 1850–2005. Eva Eggeby forskar kring äldreomsorgen i Stockholm under 1700- och 1800-talen. Mats Berglund bedriver doktorandstudier kring den sociala oron i Stockholm under tiden ca 1700–1850. Han har under året haft stipendium för forskning på heltid. Sven Lilja, professor i Stockholms historia, leder ett miljöhistoriskt projekt med fokus på Östersjöområdet under äldre tid samt forskar i Stockholms moderna politiska historia. Mats Hayen arbetar med en historik över kommunförbunden 1908–2008. Dan Johansson har anlitats för transkribering av 1500- och 1600-talstexter ur Banérarkivet, finansierad av Samfundet Djursholms Forntid och Framtid. Håkan Forsell har fortsatt arbetet på en antologi om den moderna invandringen till Stockholm.

### *Doktorander*

Aktuella avhandlingsämnen:

- Linus Bellander, Stadens gränser: Inkorporeringars betydelse i urbaniseringsprocessen
- Mats Berglund, Folket och makten i frihetstidens Stockholm
- Dan Johansson, Skeppsgården i Stockholm: Varvet, staden och kronan under svensk stormaktstid
- Per Gunnar Sidén, Sveriges urbanisering 1200–1611.

Doktorandtjänster har under året innehafts av Linus Bellander och Per Gunnar Sidén. Mats Berglund har uppburit ett större stipendium.

### *CyberCity – Svenska städer på nätet*

CyberCity är ett projekt med syfte att tillhandahålla information om varje enskild svensk stad på Internet liksom för stadsväsendet i dess helhet. Här ingår uppgifter som korthistorik, bebyggelsehistorik, folkmängd, näringsliv, födelsetal, dödstal, omflyttningar, valresultat, ett urval av litteratur med mera. Projektet har stötts av KSL (Kommunförbundet Stockholms län), Johnsonstiftelsen, EU Culture 2000, Stiftelsen Åke Kromnows Jubileumsfond och Stiftelsen Riksarkivariern Ingvar Anderssons fond. Under året har institutet erhållit ett nytt anslag på 50.000 kronor från Stiftelsen Längmanska kulturfonden. För registrering, redigering och koordinering av alla dataset samt design av presentationen svarar institutets egna assistenter tillsammans med HB Collegit.

Under 2007 har vi fortsatt med uppdateringar och kompletteringar av befintliga serier. Det gäller bland annat valresultaten 2006, litteraturen, serien med foton och annan information över svenska stads- och rådhus, serien med information om historiska kartor över svenska städer, och serierna med demografiska uppgifter.

#### *Stockholms politiska historia efter 1945*

Sven Lilja, professor i Stockholms historia, har tillsammans med bland andra Kommittén för Stockholmsforskning fortsatt projektet om Stockholms politiska historia med fokus på stadsfullmäktige och stadens lokala partiväsende. I projektet ingår också Samtidshistoriska institutet vid Södertörns högskola förutom Stads- och kommunhistoriska institutet. Ett första delmål är att ta fram en antologi för publicering genom Stockholmia förlag.

#### *Stockholms migrationshistoria*

Tillsammans med Kommittén för Stockholmsforskning har ett projekt om migrationen och särskilt invandringen till Stockholm genom tiderna inletts. Håkan Forsell, finansierad av Kommittén för Stockholmsforskning, har fortsatt arbetet med en antologi kring den sentida invandringen till Stockholm.

#### *Sveriges kommuner och landsting – 100 års historik*

Under hösten har Mats Hayen inletts arbetet med att skriva en historik över kommunförbunden från 1908, då Svenska Stadsförbundet bildades, och fram till idag. Stadsförbundet följdes av Svenska Landskommunernas förbund och 1968 gick de två samman i Svenska Kommunförbundet. Historiken inkluderar även Landstingsförbundet fram till bildandet av den nya organisationen Sveriges Kommuner och Landsting.

#### *Sigtuna stadsfullmäktige 100 år*

Ett samarbete har under året inletts med Sigtuna kommun kring en jubileumsskrift med anledning av stadsfullmäktiges 100 år (1909–2009). Kommunen har avsatt 150.000 kronor för 2008.

#### *The postindustrial city: challenges and responses since 1950*

Institutet har initierat ett samarbete med utländska kollegor kring stadsutvecklingen i Europa vid övergången från industriell till efterindustriell urbanisering under 1900-talets senare del.

Ett anslag har beviljats av Nordiska samarbetskommittén för humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning till en workshop i Stockholm under hösten 2008. I projektet medverkar forskare från Grekland, Nederländerna, Skottland och Spanien förutom de nordiska länderna.

## **Konferenser, symposier, kontaktverksamhet**

### *Stadshistoriska dagar*

Stadshistoriska samfundets årliga möte ägde rum torsdagen den 7 maj 2007 i Spelbomskan, Aula Magna, Stockholms universitet. Efter föreståndarens redogörelse för verksamheten under det senaste året diskuterades dagens ämne, *Kommunala gränser*. Lars Nilsson informerade kort om hittillsvarande kommunreformer. Markus Gossas tog upp frågan om kommunal samverkan som alternativ till ny kommunreform. Laura Kolbe redovisade den finska synen på kommunal självständighet, och Linus Bellander presenterade de senaste rönen från hans forskningar om inkorporeringsfrågan.

Den 6 september arrangerades ett seminarium för att hedra professorn i Stockholms historia, Sven Lilja, med anledning av hans 60-årsdag. Samtidigt presenterades den nyutkomna vänboken *Stockholms Lilja*. Marjatta Hietala, Mattias Legnér och Hossein Sheiban medverkade med föredrag.

### *Internationella, nordiska och inhemska konferenser mm*

Ur kalendariet kan bl.a. följande möten noteras:

- 9 februari: Vernissage Stockholms tänkebok 1633, Stockholms stadsarkiv
- 10 februari, Konferensen Vilken stad? ABF-huset, Stockholm
- 19–21 februari: Planeringsmöte, Erasmus Mundus Master in European Urbanisation, Leicester
- 20 mars: Föreläsning, Stockholm som kreativ miljö – på Linnés tid och idag, Aula Magna Stockholms universitet
- 22–24 mars, Ledningsgruppsmöte, European Association for Urban History, Paris
- 29 mars: Disputation Mats Hayen
- 17 april: Planeringsmöte, Stockholms läns hembygdsförbund
- 18 april: Institutionsdag, Historiska institutionen, Norra Latin

- 18 april: Årsmöte, Svenska Historiska Föreningen
- 26 april: Projektmöte, Huvudstäder och ekonomisk utveckling, Stockholms stadsarkiv
- 7 maj: Stadshistoriska samfundets årliga möte
- 29–30 maj: Stadshistoriskt nätverksmöte, Bottniska städer, Mittuniversitetet, Härnösand
- 12 juni: Planeringsmöte, Stockholms läns hembygdsförbund
- 14–15 juni: Water History Conference, Tammerfors
- 8–12 augusti: Nordiska Historikermötet, Reykjavik
- 18 augusti: Hertig Karls marknad i Nyköping med prisutdelning
- 6 september: Stadshistoriskt seminarium, *Stockholms Lilja*
- 12 september: Projektmöte, Huvudstäder och ekonomisk utveckling, Stockholms stadsmuseum
- 25–26 september: Stadshistoriskt seminarium, Edinburgh
- 15 november: Konferensplanering, Stadsnära parker
- 15 november: Projektmöte, Huvudstäder och ekonomisk utveckling, Stockholms universitet
- 20 november: Planeringsmöte, Stockholms läns hembygdsförbund
- 24 november: Opposition Aulikki Litzén, Tammerfors universitet
- 27 november: Projektmöte i Sigtuna kring fullmäktiges 100 år
- 30 november: Projektmöte, kartarkivariieföreningen, Stockholms universitet
- 4 december: Forskningsdag, Norra Latin, City Conference Center
- 6 december: Projektmöte, Konferensen Stadsnära parker
- 13–15 december: Konferens, Universities and Cities, Berlin

#### *Internationella stadshistoriska kommissionen*

Sverige representeras i La Commission Internationale pour l'Histoire des Villes av professorerna Lars Nilsson och Sven Lilja. Dessutom är docent Birgitta Ericsson hedersmedlem. Kommissionen träffades 13–15 juli i London och höll årligt möte i anslutning till arbetstemat *Towns and Communications*. Både Lilja och Nilsson var förhindrade att delta i årets sammankomst.

#### *European Association for Urban History*

Lars Nilsson deltog i styrelsemötet med European Association for Urban History i Paris den 23–24 mars. Associationen anordnar konferenser vartannat år och nästa konferens, den nionde i ordningen, kommer att äga rum i Lyon 27–30 augusti 2008. Vid mötet i mars 2007 valdes sessionerna



till konferensen i Lyon. En av de cirka 60 antagna sessionerna är *Urbanisation and Changing Administrative Borders* med Linus Bellander och Lars Nilsson som ansvariga.

Nästa styrelsemöte äger rum i anslutning till konferensen i Lyon.

#### *The Postindustrial City: Urban challenges and responses since 1950*

“The Postindustrial City” är ett samarbetsprojekt med kollegor i Finland, Danmark, Norge, Nederländerna, Spanien och Grekland. Under året har vi erhållit 15.000 från NOS-HS för fortsatt nätverksarbete. Vi har också fått förtroendet att organisera en session vid 2009 års världshistoriska kongress i ekonomisk-historia i Utrecht.

#### *Nordiska historikermötet*

Lars Nilsson organiserade ett rundabordssamtal om Hållbara städer på det nordiska historikermötet i Reykjavik, 8–12 augusti. Medverkade gjorde bland andra Sven Lilja och Mattias Legnér.

#### *Bottniska städer*

Lars Nilsson deltog i seminarium med nätverket kring *Bottniska städer* som arrangerades av Mittuniversitetet i Härnösand 29–30 maj.

#### *Kartarkivariemöte*

Ett samarbete pågår med Kartarkivariieföreningen angående publicering av kartor och kartinformation på *CyberCity*. Vid institutet har en databas byggts upp med fullständig information om det kartmaterial som är omnämnt i Ragnar Josephssons katalog till Göteborgs stadsplaneutställning 1923. Lars Nilsson deltog i ett sammanträde med gruppen på Krigsarkivet den 30 november.

#### *Vilken stad*

Tillsammans med Stockholms läns hembygdsförbund genomfördes konferensen Vilken stad? den 10 februari. Där diskuterades frågor om Stockholms historiska framväxt och de styrandes visioner om Stockholms framtida utveckling under medverkan av bland andra Per Kallstenius, Jan Bergman, Richard Murray, Anna-Karin Eriksson, Kerstin Westerlund, Jerker Söderlind, Göran Furuland, Sven Lilja och Lars Nilsson.

*Huvudstäder och ekonomisk utveckling: Stockholm i internationellt perspektiv under 400 år*

Institutet ingår i en nystartad grupp som under Klas Nybergs ledning inlett ett programarbete kring Stockholms ekonomiska historia under de senaste 400 åren ur ett internationellt och jämförande perspektiv.

*Gästforskare*

Xinohua Zeng från Peking har varit gästforskare vid institutet från 1 november till 8 december. Zeynep Saylam (Istanbul, Turkiet) och Elisa Ravazzoli (Milano, Italien) har gästtat oss under kortare tid.

# **STADS- OCH KOMMUNHISTORISKA INSTITUTET**

## **Besöksadress:**

### *Föreståndare*

Professor Lars Nilsson, rum D 803, Historiska institutionen, Stockholms universitet

Telefon 08-163394

Fax: 08-167548

[lars.nilsson@historia.su.se](mailto:lars.nilsson@historia.su.se)

### *Assistenter*

Fil mag Nils Fabiansson, rum D 812, Stockholms universitet

Telefon: 08-162807

[nils.fabiansson@historia.su.se](mailto:nils.fabiansson@historia.su.se)

Fil kand Mats Berglund, rum D 800, Stockholms universitet

Telefon: 08-162830

[mats.berglund@historia.su.se](mailto:mats.berglund@historia.su.se)

## **Postadress:**

Historiska institutionen, Stockholms universitet, 106 91 Stockholm

## **Hemsida:**

[www.urbanhistory.su.se](http://www.urbanhistory.su.se)



